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„Ako je voda opak ohňa, tak je závisť opak lásky.  

Ako voda hasí oheň, tak závisť uháša lásku  

a zbavuje ju života“  

                                        sv. Vincent de Paul 

sv. Vincent  
de Paul 

Plenárne  stretnutie členov SSVP  

v Bratislave 22.03.2025 
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EDITORIÁL   MYŠLIENKY  NAŠICH ZAKLADATEĽOV  

„Skutočne, Boh vo 
svojej múdrosti do-
bre usporiadal veci tohto sve-
ta: po dni nasleduje noc, po 
radosti smútok, po priazni ne-
priazeň, aby sa náš duch pri-
dŕžal jedine Boha, ktorý riadi 
všetky zmeny.“ 
 
Zdroj: https://citaty-

slavnych.sk/autori/vincent-de-
paul/  
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    Drahí členo-
via Spolku sv. 
Vincenta de 
Paul na Slo-

vensku, 
 
 

 

 

      

 

v uplynulých týždňoch a mesiacoch som ma-
la možnosť osobne a bližšie spoznať mno-
hých z vás a hlbšie sa oboznámiť       s tým, 
ako konkrétne a s akým veľkým nasadením 
slúžite blížnym. Vaša práca, obetavosť a 
ľudský prístup sú pre mňa silným svedec-
tvom živého vincentínskeho ducha. Verím, 
že sa mi postupne podarí stretnúť a spoznať 
každého z vás – na každé osobné stretnutie 
sa úprimne teším. 

     V týchto požehnaných dňoch Veľkého 
týždňa vám chcem zo srdca poďakovať za 
vašu oddanosť, nezištnú službu a lásku. 
Úprimne si vážim vaše nasadenie, starostli-
vosť a dobrotu, ktorú s láskou dávate tým, 
ktorí sa ocitli v núdzi. 

Veľká noc je časom nádeje, nového života a 
zmŕtvychvstania – nielen Krista, ale aj našej 
viery. Pripomína nám, že aj v tme môže za-
žiariť svetlo a že láska má vždy posledné 
slovo. 

     Nech nás všetkých tieto sviatky naplnia 
pokojom, duchovnou radosťou a obnovia 
naše sily na ďalšiu službu blížnym. Ďakujem 
vám, že svojimi skutkami a každodennou 
starostlivosťou živo napĺňate poslanie nášho 
Spolku a odkaz sv. Vincenta. 

Prajem vám i vašim blízkym požehnané, po-
kojné a milostiplné veľkonočné sviatky. 
Kristus vstal z mŕtvych – aleluja! 

 

S úctou a vďakou, Simona Boťanská  
prezidentka 

 

Sv. Vincent de Paul 
  otec chudobných 

 

Mgr. Simona Boťanská 

Chvíľka s bl. Frederikom 
Ozanamom 

Frederik Ozanam veril v 
lásku, ktorú má Boh pre 
každého človeka. Sám sa 
cítil povolaný milovať a 
dávať tak príklad velkej 
lásky Boha i druhých ľudí. 
Išiel v ústrety tým, ktorí 
viac potrebovali byť milo-

vaní a ktorým sa Boh, ktorý je láska, ne-
mohol zjaviť konkrétnejšie ako skrze lás-
ku druhého človeka. Ozanam v tomto 
objavil svoje povolanie, videl v tom cestu, 
po ktorej ho Kristus pozýva kráčať. Na-
šiel svoju cestu k svätosti a išiel po nej s 
rozhodnosťou.  

Blahoslaveného Frederika Ozanama mô-
žeme nazvať apoštolom pravdy a lásky, 
pretože tým sa skvel jeho život. Vystiho-
val ho realistický pohľad viery spojený s 
pokorou a láskou. Bola v ňom túžba, aby 
sa evanjelium a kresťanské pravdy ohla-
sovali vierohodne. Aby tak všetky naše 
skutky boli svedectvom milosrdenstva, 
pretože viera bez skutkov je mŕtva.  
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 Na Veľkonočný pondelok, 
zomrel vo veku 88 rokov pá-
pež František. Správu o jeho 
smrti oznámil Vatikán. 
 
O 9:45 dopoludnia kardinál 
Kevin Farrell, komorník 
Apoštolskej komory, oznámil 
smrť pápeža Františka z Do-
mu svätej Marty týmito slovami: „Drahí bratia 
a sestry, s hlbokým zármutkom musím ozná-
miť smrť nášho Svätého Otca Františka. 
Dnes ráno o 7:35 sa rímsky biskup František 
vrátil do domu Otca. Celý svoj život zasvätil 
službe Pánovi a Jeho Cirkvi. Učil nás žiť hod-
noty Evanjelia s vernosťou, odvahou a uni-
verzálnou láskou, najmä v prospech najchu-
dobnejších a najviac marginalizovaných. S 
nesmiernou vďačnosťou za jeho príklad pra-
vého učeníka Pána Ježiša zverujeme dušu 
pápeža Františka nekonečne milosrdnej lás-
ke jediného a trojjediného Boha. 
 
“Hlava katolíckej cirkvi zomrela vo svojej rezi-
dencii. Pápeža Františka prijali do nemocnice 
Agostino Gemelli v piatok 14. februára 2025 
po niekoľkých dňoch, počas ktorých trpel zá-
palom priedušiek. Jeho klinický stav sa po-
stupne zhoršoval a v utorok 18. februára mu 
lekári diagnostikovali obojstranný zápal pľúc. 
Dýchal vtedy vďaka kyslíkovým prístrojom a 
k diagnóze sa pridalo zlyhanie obličiek. 
Lekári ho pôvodne hospitalizovali so zápalom 
priedušiek. Problémy s dýchacími cestami 
trápili pápeža od mladosti. Po infekcii mu vte-
dy vyoperovali časť pľúc – v posledných ro-
koch bol náchylný práve na ochorenia dýcha-
cích ciest. Len počas pontifikátu hospitalizo-
vali Františka štyrikrát a so zápalom pľúc sa 
dostal do nemocnice aj v roku 2023. 

Sväty otec zomrel vo veku 88 rokov. Bol naj-
staršou hlavou cirkvi za posledných 120 ro-
kov a prvým pápežom, ktorý pochádzal z 
Ameriky. Okrem toho bol aj prvým Jezuitom v 
pápežskom úrade a prvým neeurópskym pá-
pežom od pontifikátu Gregora III. vo ôsmom 
storočí, ktorý pochádzal zo Sýrie.           Prevzaté 

VATIKÁN. Ame-
rického kardinála 
Roberta Prevosta 
zvolilo 8. mája  
konkláve za 267. 
pápeža katolíckej 
cirkvi v poradí. 
Zvolený pápež 
prijal meno Lev 
XIV. 
Ide o prvého pápeža zo Spojených štátov, na-
rodil sa v roku 1955 v Chicagu,. Novozvolený 
pápež doteraz pôsobil od januára 2023 ako 
prefekt Dikastéria pre biskupov, predtým bol 
biskupom v Chiclayu v Peru. Je z rádu augus-
tiniánov, v ktorom bol v minulosti generálnym 
predstaveným. 
Pápež Lev XIV. vystúpil na ústrednom balkó-
ne Baziliky svätého Petra. 

Približne 100-tisíc veriacich na Námestí svä-
tého Petra pozdravil v taliančine slovami: 
"Pokoj vám!" Predniesol krátky príhovor v ta-
liančine a sčasti aj v španielčine a nakoniec 
udelil požehnanie Urbi et Orbi (Mestu Rímu a 
svetu).  
Nový pápež v nadväznosti na svoj pozdrav 
hovoril o dôležitosti pokoja, následne vzdal 
hold svojmu predchodcovi Františkovi a spo-
menul jeho posledné vystúpenie na Námestí 
svätého Petra na Veľkonočnú nedeľu - nece-
lých 24 hodín pred svojím úmrtím. 
Lev XIV. ako bývalý misionár v Peru vyzval 
veriacich na ohlasovanie evanjelia. „Ľudstvo 
potrebuje Krista ako most... Aj vy mne pomôž-
te a pomôžme si navzájom stavať mosty dia-
lógom. Zjednoťme sa ako jeden národ poko-
ja,“ apeloval nový pápež. 
Podľa vlastných slov chce, aby cirkev bola 
„stále pripravená prijať všetkých tak, ako toto 
námestie, symbolizujúce otvorené náručie“. 
„Som synom svätého Augustína,“ pripomenul 
nový pápež, ktorý pochádza z rádu augusti-
niánov. „S vami som kresťanom a s vami som 
biskupom,“ povedal Lev XIV. s odkazom na 
tohto učiteľa cirkvi z prelomu štvrtého a piate-
ho storočia. 
Osobitne pozdravil cirkev v meste Rím a v 
španielčine aj veriacich v peruánskom 
Chiclayu, kde v rokoch 2015 - 23 pôsobil ako 
biskup a odtiaľ prešiel do Vatikánu, aby sa 
stal prefektom Dikastéria pre biskupov. 

https://dovolenka.sme.sk/taliansko/rim-latium
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PLENÁRNE  STRETNUTIE SSVP  5. apríl 2025 

 

Milá sestra, brat, sestrička Monika,  
páter Kolia! 

 

    Pozývame Vás na 28. plenárne stretnu-
tie SSVP, ktoré sa uskutoční 5. apríla 
2025 v Dome nádeje na Tomášikovej ulici v 
Bratislave. Na stretnutie pozývame predse-
dov a členov konferencií v čo najväčšom 
počte.  
    Delegátov stretnutia prosíme nahlásiť do 
1. apríla 2025 u Magdalény Boledovičovej 
t.č.  0908 794 374, alebo email: mboledovi-
cova@centrum.sk 
NR SSVP preplatí výdavky za  jednu cestu, 
druhú cestu  hradí vysielajúca konferencia. 
Stravné hradia účastníci stretnutia predpo-
kladanou sumou 8.00 €.  

Spojenie do Domu nádeje:  
Vlaková stanica – trolejbus č. 71, autobu-
sová stanica trolejbus č. 72. Vystúpiť na 
Gagarinovej ulici. 
Tiež pripomíname duchovné cvičenie, kto-
ré bude 1. až 3. mája u sestričiek v Nitre.  
Sestra, brat neváhaj, prihlás sa, obetuj sa 
a príď načerpať silu, milosti a požehnanie, 
ktoré tak veľmi potrebujeme pre na-
šu službu. Začíname 1. mája o 14.00 hodi-
ne, ukončenie v sobotu 3. mája obedom. 
Duchovne nás bude sprevádzať páter My-
kola Dobra CM, a sestrička Monika Farka-
šová, DKL. Prihláste sa u Magdalény Bole-
dovičovej. 

    Duchovné cvičenie sa uskutoční na 
adrese:  DKL, Oravská 10, Nitra.  
Spojenie - MHD od vlakovej a autobusovej 
stanice autobus č. 2, vystúpiť na Veterinár-
skej. 
    Modlitbami prosme o silu Ducha Sväté-
ho  a požehnanie stretnutia. 
Nezabúdajme ani na modlitbu sv. ruženca, 

ktorý obetujme za našu službu, nových čle-
nov, dobrodincov, chudobných, SC Kopec, 
Dom nádeje a potrebné milosti do každého 
dňa pre nás a naše rodiny.  
V milosrdnej láske sv. Vincenta a bl. Frede-

rika Ozanama Vám prajeme požehnaný 
pôstny čas plný lásky v rodine a v službe 
chudobným.    

Simona Boťanská,   prezidentka  

     PROGRAM  PLENÁRNEHO 
STRETNUTIA 

 
Sobota  5.4.2025  

 
   Dom Nádeje, Bratislava 

 
08.30  Prezentácia členov (prezenčná listi-
na) 
09.00  Otvorenie stretnutia, prezidentka                          

S. Boťanská   
09.05  Modlitba, duch. slovo, P. Mykola 

Dobra, CM 
09.20  Príhovor prezidentky,  S. Boťanská 
09.40  Účtovníctvo – stav hospodárenia za 

rok 2024  L. Miháliková 
10.15   Schválenie hospodár. výsledku, A. 

Kopřivová 
10.30   Vincentské vetvy - prezentácia 
11.10   Výročná správa za rok 2024,      

schválenie 
            Časopis Ozanom, webová stránka 
            A. Kopřivová 
11.40  Informácia: Duchovné cvičenie 

   Nitra 1- 3. máj   M. Boledovičová 
11.50  Príprava na sv. omšu 
12.00  Sv. omša   
13.00  Obed 
14.00  Práca s mladými – prezentácia, S.   

Boťanská  
14.30  Príhovor sestričky,   M. Farkašová 
14.45  Diskusia 
15.00  Ruženec Božieho milosrdenstva 
16.30  Ukončenie a požehnanie 



 

PLENÁRNE STRETNUTIE SSVP - očami fotografa 
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PÔST  2025 

 
Členom Vincentskej  

rodiny  
List na Pôst  

 
„Keď sa cítime úplne opuste-
ní, v našej záhrade začnú  
rozkvitať tie najkrajšie kvety, 
aké si len možno predstviť!“  

 
 
ČLOVEK, KTORÝ PREŽIL! 
  
    Drahí členovia Vincentskej rodiny,  
Milosť a pokoj Ježiša Krista nech je vždy s 
nami!  
Preživší*1 je názov filmu z roku 1993. Vznikol 
na základe skutočného príbehu uruguajského 
rugbyového tímu, ktorý v sprievode rodiny a 
priateľov odletel do Čile na zápas. Lietadlo 
havarovalo v Andách v piatok 13. októbra 
1972.  
    Pri prelete nad Andami sa lietadlo po vyno-
rení z oblakov dostalo do turbulencií a narazi-
lo do skalnatej hory. Krídla a chvost lietadla sa 
odtrhli od trupu, ktorý sa zrútil z horského sva-
hu. Šesť pasažierov a jedna letuška boli kata-
pultovaní z lietadla a zahynuli. Čoskoro zom-
relo ďalších šesť ľudí vrátane dvoch pilotov. 
Tí, ktorí prežili, sa uchýlili do trupu lietadla a 
schúlili sa vedľa seba, aby sa zahriali. V noci 
zomreli ďalší dvaja pasažieri. Keďže na hore 
nebolo čo loviť ani zbierať, jeden z tých, čo 
prežili, zahlásil, že si na prídel dajú krabičku 
čokolády a debničku vína, ktorú našiel.  
Ešte v tom týždni zasiahla lietadlo lavína a 
zaplnila veľkú časť interiéru snehom. Osem z 
tých, ktorí prežili, sa udusilo snehom. Zvyš-
ných 22 bolo nútených zostať vo vnútri lietad-
la, keď si uvedomili, že vonku je snehová búr-
ka. V priebehu nasledujúcich týždňov zomrelo 
ďalších šesť cestujúcich.  
    Jeden zo zachránených, ktorý letel so svo-
jou matkou a sestrou, sa prebral z bezvedo-
mia. Keď sa dozvedel o smrti svojej matky, 
starostlivo dohliadal na svoju sestru. Asi dva 
mesiace po nehode, vediac, že v priebehu 
niekoľkých dní zomrie na následky...     

 

Pokračovanie na www.ozanam-sk.com                                                           

Tomaž Mavrič, CM  

Generálny predstavený  

RADOSTNÝ PÔST 
 

    Pre nezainteresovaných môže byť čierny 
popol na čele znamením, ktoré ich môže vy-
strašiť. Popolec nemá byť znakom identity 
„spravodlivých“, ktorí už z diaľky dávajú naja-
vo, že sa hodlajú postiť. Nie je to ani „mejkap“ 
dramatickosti, smútku a útrpnej cesty. 
Pán hovorí: „Obráťte sa ku mne celým svojím 
srdcom, pôstom, plačom a nárekom; srdcia si 
roztrhnite, nie šaty.“ (Joel 2, 12 – 18) 
 
Ježiš povedal svojim učeníkom: „Keď sa ty 
postíš, pomaž si hlavu a umy si tvár, aby 
nie ľudia zbadali, že sa postíš, ale tvoj Otec, 
ktorý je v skrytosti. A tvoj Otec ťa odmení, 
lebo on vidí aj v skrytosti.“ (Mt 6, 1 - 6. 16 – 
18) 
 
    Popol na hlave je klopaním na srdce. Von-
kajším znakom toho, že chceme niečo urobiť 
so svojím vnútrom. Znakom predovšetkým pre 
nás. Preto prorok hovorí o roztrhnutí srdca a 
Ježiš o pomazaní hlavy. Prestavujú pôst ako 
niečo vnútorné a slávnostné. A áno, radostné. 
Pôst a radosť? Odkedy môže byť pôst radost-
ný? Vtedy, keď si uvedomíme, že sa zriekame 
niečoho preto, aby sme sa na konci mohli 
stretnúť s niekým alebo Niekým, na koho sa 
tešíme. Zaľúbencovi, ktorý sa teší na stretnutie 
so svojou milou, nevadí, že musí ísť v daždi, 
hlade, bez peňazí... Na konci dňa je s tou, kto-
rú miluje. 
    Podľa Richarda Rohra radosť z pôstu a po-
pola vyjadruje aj samotná realita: „Popolec na 
tvojom čele vznikol zo spálených ratolestí 
Kvetnej nedele. Nové začiatky vždy prichádza-
jú zo starých, nesprávnych vecí, ktorým dovolí-
me odumrieť.“ Radosť, na ktorú sa tešíme v 
cieli pôstu, môžeme prežívať už počas ne-
ho.Premenené na drobné to znamená, že člo-
vek sa postí vtedy, keď si dokáže dobrovoľne 
odoprieť svoju komfortnú zónu, aby pomohol 
tomu, kto sa postí nedobrovoľne. Teda člove-
ku, ktorému vzali slobodu, právo, možnosť 
uplatniť sa, chlieb, prístrešie, šaty a česť. To 
sú všetci ľudia, ktorým podľa Ježiša „vzali Že-
nícha“. Ľudia, ktorí si nemôžu vybrať, či sa 
chcú alebo nechcú postiť. Jednoducho musia. 
Ak nám naše pôsty pomôžu pochopiť práve 
toto vzájomné prepojenie a prepojenie s reál-
nym životom, potom mali svoj zmysel.   



 

Z  NAŠEJ  HISTÓRIE 
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     Paríž. Francúzsko. 23. apríla 1833 

 
     Skupina mladých vysokoškolákov, 
vidiac všade okolo seba sociálnu nerov-
nosť a nespravodlivosť, sa rozhodla ko-
nať v nádeji, že zmení svet. Vytvorili prvú 
„Konferenciu charity“, skupinu priateľov, 
ktorí sa chceli podeliť o svoju vieru a 
uviesť ju do praxe. 
     SSVP je pridruženým čle-
nom UNESCO  a osobitným poradcom 
Hospodárskej a sociálnej rady OSN 
( ECOSOC ). Je tiež súčas-
ťou Globálneho katolíckeho klimatic-
kého hnutia  a je v súlade so 17 cieľmi 
trvalo udržateľného rozvoja ( SDGs ), 
ktoré navrhla Organizácia Spojených ná-
rodov vo svojej  Agende 2030. 
 
     Modlitba a činy sa spojili pri ich náv-
števách štvrte Mouffetard, jednej z naj-
chudobnejších častí Paríža. Bola to dcé-
ra lásky, sestra Rosalie Rendu, ktorá ich 
viedla a podporovala a poučovala ich o 
učení svätého Vincenta de Paul. 
     V roku 1834 si konferencie vzali svä-
tého Vincenta za svojho patróna a za-
svätili sa Blahoslavenej Panne Márii. Na-
sledujúci rok bolo vytvorené prvé pravid-
lo a v roku 1839 bola vytvorená generál-
na rada Medzinárodnej rady. 
     Spoločnosť svätého Vincenta de Paul 
je prítomná vo viac ako 150 krajinách s 
800 000 členmi a S1 500 000 dobrovoľ-
níkmi. Každý deň pomáha viac ako 30 
miliónom ľudí. 

Vincentíni, uznávaní ako občianske 
združenie vo väčšine krajín, si slo-
bodne vyberajú svojich vlastných 
funkcionárov a riadia aktivity a maje-
tok Spoločnosti v súlade s ich vlast-
nými stanovami a legislatívou plat-
nou v každej krajine. 

     SSVP udržiava úzke vzťahy s ka-
tolíckou cirkvou. V súčasnosti je sú-
časťou „Dikastéria pre laikov, rodi-
nu a život“ a „Dikastéria na pod-
poru integrálneho ľudského rozvo-
ja“ a podporuje iniciatívy Svätej stoli-
ce. 

     SSVP je organizovaná do skupín 
nazývaných „Konferencie“, čo sú 
spoločenstvá viery a lásky, modlitby 
a akcie. Ich členovia sú tradične zná-
mi ako vincentíni. Majú medzi sebou 
duchovné puto ako bratia a sestry. 
Ich spoločným poslaním je nasledo-
vať Krista službou v nádeji tým, ktorí 
to najviac potrebujú  

- pokračovanie - 
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VÝBOR NR SSVP V LEVICIACH 

 

 Levice 22.03.2025 

Výbor NR SSVP netradične za-
sadal   v Leviciach.  

    Zasadnutie otvoril p. Mykola úvodnou 
modlitbou. Správu o činnosti predniesla 
prezidentka spolku. Informovala o stret-
nutí mladých, návšteve konferencií v 
Košiciach a Dubovej. Na stretnutie mlá-
deže v Ríme boli nominovaní Marek a 
Lucia.  

    Stacionár v Dome nádeje sa naplnil 
na 14 klientov, je nutné prijať jednu 
opatrovateľku. Predošlá prezidentka, 
ktorá vykonávala aj prácu účtovníčky, 
zaučí novú zamestnankyňu. V DN má-
me nového dobrovoľníka Lévia pôvo-
dom z Talianska, je potrebné určiť pre 
neho podmienky...   

    Prítomní členovia Výboru NR zabla-
hoželali dlhoročnej členke Konferencie 
Kráľovnej rodiny Anke Jánošovej, ktorá 
sa dožila významného životného ju-
bilea 80 rokov. V modlitbách jej vypro-
sujeme Božie požehnanie, dobré zdra-
vie a hojnú odmenu tu, i vo večnosti za 
obetavú službu pre chudobných. 
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POZVÁNKA 
 
 

 
 
 
 
 

Sobota,  22. marca 2025 
 

Stretnutie členov Výboru SSVP 
a  duchovná obnova 

Levice, Kostol Ducha Svätého, 
Pastoračné centrum  

 
09.00 - 12.00  Stretnutie členov Výboru 

Spolku sv.  Vincenta de Paul 
12.00  Obed 

13.00   Duchovná obnova 

pre vincentskú rodinu, dobrovoľníkov, dob-

rodincov 

a veriacich 

Téma: 

Dialóg  

medzi človekom a Bohom 

Páter Mykola Dobra, CM 

    14.30   Diskusia, káva, čaj  

    15.00   Ruženec Božieho    

                milosrdenstva                                                      

    15.15   Sviatosť zmierenia 

    16.00   Svätá omša 
    16.40   Ukončenie stretnutia 

 

 

 

 



 

 

Strana 10 
SPOLOK  SV. VINCENTA  DE  PAUL NA SLOVENSKU     OZANAM 2025   ROČNÍK IX    Č. 1 

DOM NÁDEJE BRATISLAVA 

 
 Naše mesto 

 
Aj my sme boli súčasťou skve-
lej iniciatívy Naše Mesto, ktorú 
organizuje Nadácia Pontis. 

     Strávili sme krásny deň v spoločnosti 
ľudí, ktorí neváhajú pomáhať tam, kde je 
to potrebné, za čo im patrí naša veľká 
vďaka. 
     Dobrovoľníci nám pomohli so záhrad-
kou aj s úpravou interiéru Domu Nádeje.  
Tešíme sa na ďalší ročník. 
 
#NašeMesto #NadáciaPontis #Dobro-
voľníctvo  
 
                                                           SB 

                                   

https://www.facebook.com/nadaciapontis?__cft__%5b0%5d=AZX3lfD9tq-Ar-UT4SoADpH6zJSgVoGXCngt4scCE4vPQfKxW1bJeWhzlxO5HAKIij99-EC4C71ulBxSeUA_PvzlfTo9olKxzSNcZAZ_VEwtnyTKnJltt16A_iKgfksbcZNpHb0pTQujLWHKYHs0rBPS&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hashtag/na%C5%A1emesto?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX3lfD9tq-Ar-UT4SoADpH6zJSgVoGXCngt4scCE4vPQfKxW1bJeWhzlxO5HAKIij99-EC4C71ulBxSeUA_PvzlfTo9olKxzSNcZAZ_VEwtnyTKnJltt16A_iKgfksbcZNpHb0pTQujLWHKYHs0rBPS&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/nad%C3%A1ciapontis?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX3lfD9tq-Ar-UT4SoADpH6zJSgVoGXCngt4scCE4vPQfKxW1bJeWhzlxO5HAKIij99-EC4C71ulBxSeUA_PvzlfTo9olKxzSNcZAZ_VEwtnyTKnJltt16A_iKgfksbcZNpHb0pTQujLWHKYHs0rBPS&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/dobrovo%C4%BEn%C3%ADctvo?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX3lfD9tq-Ar-UT4SoADpH6zJSgVoGXCngt4scCE4vPQfKxW1bJeWhzlxO5HAKIij99-EC4C71ulBxSeUA_PvzlfTo9olKxzSNcZAZ_VEwtnyTKnJltt16A_iKgfksbcZNpHb0pTQujLWHKYHs0rBPS&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/dobrovo%C4%BEn%C3%ADctvo?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX3lfD9tq-Ar-UT4SoADpH6zJSgVoGXCngt4scCE4vPQfKxW1bJeWhzlxO5HAKIij99-EC4C71ulBxSeUA_PvzlfTo9olKxzSNcZAZ_VEwtnyTKnJltt16A_iKgfksbcZNpHb0pTQujLWHKYHs0rBPS&__tn__=*NK-R
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DOM NÁDEJE BRATISLAVA 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

2.6.2025 
 ·  
     Denný stacionár pre seniorov už tra-
dične navštívila príslušníčka polície, kto-
rá v rámci pravidelnej prednášky poroz-
právala o nástrahách, ktoré môžu číhať 
na každého z nás, najmä však na senio-
rov.  
     Ďakujeme za cenné rady a pripome-
nutie, že obozretnosť je vždy na mieste!  
 
    Seniori si taktiež mohli vyskúšať naj-
novšiu virtuálnu techniku a z miestnosti si 
prezerať rôzne svetové historické pa-
miatky, navštíviť rôzne pútnické miesta, 
múzeá, prírodu s jej faunou a flórou. 
     Veľmi si pochvaľovali zaujímavé zážit-
ky aj napriek tomu, že boli „len“ virtuálne 
                                                        SB.  
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VÝBOR NR SSVP NAVŠTEVUJE KONFERENCIE 

 

 KOŠICE 8.2.2025 
 
     Novozvolená prezidentka spolku, Mgr. Simo-
na Boťanská sa rozhodla počas roka 2025 po-
stupne navštívíť všetky konferencie na Sloven-
sku a osobne sa zoznámiť s ich členmi a čin-
nosťou. Výbor NR SSVP ju sprevádzal na týchto 
vizitáciách. Na základe vypracovaného plánu 
návštev vo februári navštívili košické konferen-
cie, ktoré sa spoločne stretávajú z dôvodu zní-
ženia počtu členov pre ich vyšší vek. Stretnutia 
sa zúčastnil aj p. Mykola Dobra, CM, ktorý v 
miestnej kaplnke pre všetkých odslúžil sv. 
omšu. Prezidentku sprevádzala aj sestrička Mo-
nika. Stretnutie prebiehalo v srdečnej a radost-
nej atmosfére. Prezidentka poďakovala členom 
za doterajšiu obetavú činnosť pre chudobných a 
núdznych a povzbudila ich k  ďalšej činnosti v 
zmysle vincentskej charizmy. MB                                  
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NÁVŠTEVY  KONFERENCIÍ  POKRAČUJÚ 

 
 

 
 DUBOVÁ 8.3.2025 

 
     Ďalšou konferenciou, ktorú navštívil Vý-
bor NR SSVP v marci na čele s prezident-
kou spolku a pátrom Mykolom a sestričkou 
Monikou, bola Konferencia sv. Jána Krstite-
ľa v Dubovej.  
     Konferencia okrem iného vydáva aj Du-
bovské noviny pod hlavičkou spolku, ktorá 
je touto činnosťou unikátna. Okrem toho sa  
venuje aj rôznym činnostiam s mladými, 
spevokolu, rôznym náboženským poduja-
tiam, podpore a pomoci sociálne slabším 
rodinám a samozrejme aj modlitbám za vin-
centínske diela a vincentínov. Ani tu nechý-
bala srdečná a otvorená atmosféra. Členo-
via konferencie informovali o svojej činnosti, 
problémoch a ich riešení. Tiež potrebujú 
mať nových, najmä mladých členov, ktorí 
budú ďalej pokračovať vo vincentskej cha-
rizme pomoci tým, ktorí to najviac potrebujú.  

     O tom, čo všetko robia a čo sa deje nie-
len v Dubovej, sa dočítate aj v Dubovských 

novinách. Vďaka, za vašu obetavú prácu.                            
MB 

 



 

 

Strana 14 
SPOLOK  SV. VINCENTA  DE  PAUL NA SLOVENSKU 

OZANAM 2025   ROČNÍK IX.    Č. 3 

DUCHOVNÉ CVIČENIE V NITRE   

  Nitra  2- 4. mája 2025 
  
     Na začiatku mája sme sa zúčastnili trojdňo-
vého duchovného cvičenia v Nitre. Prednášky, 
rozjímanie nad  Božím slovom, adoráciu  viedol 
p. Mykola.  Absolvovali sme krížovú cestu v are-
áli rehoľného domu v krásnej prírode. 
 
                                                                 MB 
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NÁVŠTEVY  KONFERENCIÍ  POKRAČUJÚ 

 

 

 

   Výbor NR SSVP  pokračuje v návštevách 
konferencií na Slovensku. Dňa 7.5.2025 
navštívil konferenciu v Šuranoch a v Levi-
ciach. 
Konferencia sv. Justína de Jacobis má troch 
členov a jedného dobrovoľníka. Predsedníč-
ka konferencie Helenka Pastrnáková, býva-
lá zamestnankyňa SC Šurany, t.č. na dô-
chodku obetavo vykonáva svoju funkciu a 
hľadá nových členov do konferencie. Sociál-
ne centrum SSVP sa stále rozširuje, moder-
nizuje, slúži svojmu poslaniu pod vedením 
riaditeľa Mgr. Ing. Jána Ňukoviča. 
Členovia V NR SSVP boli aj pri hrobe p. Jo-
lany Argalášovej. ktorá bola veľkou dobro-
dinkou SC v Šuranoch.  
 Venovali jej. modlitbu a tichú spomienku.                                         
AK 

V popoludňajších hodinách Výbor 
NR SSVP navštívil Konferenciu sv. 
Lujzy de Marillac, ktorá pôsobí na 
Spojenej katolíckej škole sv. Vincenta 
de Paul v Leviciach. Jej predseda, 
Mgr. Benjamín Szabo je mladý, veľmi 
zaneprázdnený a nemá skúsenosti s 
prácou v konferencii a vincentskou 
charizmou. Z toho dôvodu sa funkcie 
vzdal. Dočasným predsedom bol po-
verený bývalý riaditeľ školy, t.č. na 
dôchodku, PaedDr. Milan Bridiš, kým 
nebude zvolený nový predseda konfe-
rencie.                                            AK 
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Irmgard  Groier v Šuranoch 

  Report Trip Slovakia, Surany-Kopec, 
25. a 26. marca 2025  

V dňoch 25. a 26. marca 2025 ma pozvala pre-
zidentka Slovenska Simona Botanská a Jan Ku-

kučka, koordinátor zóny Európa 2, zóna 1, na 
návštevu projektu "Rozšírenie kuchyne, jedálne 
a zásob" v Surany-Kopec. Tento projekt štedro 

podporila CIAD, za čo som veľmi vďačný. 
Predseda konferencie v Surany-Kopec, Jan Nu-
kovic, mňa, Simonu a Jána srdečne privítal a 

ochotne nám všetko ukázal a vysvetlil. Táto kon-
ferencia je domovom pre mužov. V súčasnosti sa 
tam zdržiava približne 45 mužov. Táto konferen-

cia prevádzkuje nielen ubytovanie pre mužov, 
ale je tu aj malá farma s ošípanými, sliepkami, 
jahňatami a mnohými ďalšími. Pestujú si tiež 

všetko vlastné ovocie a zeleninu a spracovávajú 
ich na osobné použitie. Muži sa sami starajú o 
zvieratá a zeleninovú záhradu ako súčasť tera-

peutického programu. Rozšírenie kuchyne, jedá-
lne a úložného priestoru bolo absolútne nevyh-
nutné na vytvorenie príjemnej atmosféry pre 

obyvateľov. Príprava jedál v kuchyni je teraz 
tiež jednoduchšia. Veľmi na mňa zapôsobilo to, 
čo členovia a dobrovoľníci tu v Surany-Kopec 
dosahujú. Stále existuje veľa nápadov, ako 

možno prijať ešte viac ľudí bez domova. Or-
ganizátorom tejto konferencie v Surany-Kopec 
želám všetko najlepšie do budúcnosti. Môžem 

len povedať, že to, čo sa tu dosahuje, je fantas-
tické. Veľmi pekne ďakujem. Irmgard Groierová 
ITVP Europe 2 Klagenfurt, 13. apríla 2025  

Irmgard Groier 
ITVP Europe 2 Klagenfurt, 13 April 2025 

/Voľný preklad z nemeckého jazyka/ 
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KONFERENCIA  SV. JOZEFA LEVICE  

 
 

 
Levické konferencie - sv. Jozefa a sv. 
Lujzy de Marillac sa stretli na spoločnom 
posedení na kalvárii v altánku u Janka 
Kukučku. V príjemnej atmosfére, modlit-
be a srdečnom rozhovore, si vymieňali 
skúseností pri službe chudobným a 
núdznym.    
Obidve konfe-
rencie sa do-
hodli, že budú 
pokračovať v 
spoločných 
stretkách podľa 
plánu stretnutí 
Kf. sv. Jozefa.  

Stretko 7.5.2025 
26.6.2025 stretko u Janka Kukučku 
 
Konfrencia sv. Jozefa v Leviciach sa stretá-
va každé dva týždne na RKFÚ sv. Michala. 
Do konferencie sme prijali aj ďalších dvoch 
mladých členov—Luciu a Mareka, ktorí  sa 
hneď od začiatku aktívne zapojili do činnosti 
konferencie a tak omladili a spestrili nielen 
naše stretká, al aj našu činnosť pre chudob-
ných a núdznych.                                 AK 
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SOCIÁLNE CENTRUM ŠURANY 

 

  

. 
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SPLAVOVALI SME HRON 

 

  

. 

  
  
  

  

· 21. jún 2025  
 ·  
Dnešný deň sme strávili na vlnách Hro-

na  
Členovia SSVP z nitrianskej a levickej 
konferencie si spolu s rodinami užili 
krásny splav plný smiechu, vody a po-
hody. 

Tri hodinky na vode nám ubehli 

rýchlejšie ako samotný prúd Hrona.  
Sme vďační, že popri našej službe tým, 
ktorí to potrebujú, môžeme spoločne 
prežívať aj takéto radostné a spájajúce 
chvíle. 

Ďakujeme všetkým, ktorí boli pri 
tom, duch spoločenstva a priateľstva 
bol opäť prítomný naplno.             SB 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0Du8jcK87pzXfxf4AXr7Wf1gtzT3F823ZZP6NhgkvjDT1txBimLh7KkzqxDFsQ1uzl&id=61563723150613&__cft__%5b0%5d=AZWr3ixgEjDfBPoFbObX34TBfOZNS53V4RN3sFDoCcmEzYblM-d1LwKzKYVJAizhLs5eF2HJiMj8cEdajy7CMnkMo64cXce0MNVWzYfB
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Ď A K U J E M E 

 

 

    

   
Milá 

 pani Libuša,  

  bratia a sestry vo  

sv. Vincentovi! 
 

Na dnešnom celo-
slovenskom stret-
nutí sa konajú 
voľby prezidenta 
SSVP z dôvodu 
ukončenia 15- roč-
ného mandátu do-
terajšej prezident-
ky, pani Mgr. Ing. 

Libuše Mihálikovej.  
 
     V zmysle našich stanov,  kandidatúra  po 
15. rokoch vo funkcii prezidenta spolku už 
nie je možná, preto pani Libuša z tohto po-
stu odchádza.  
     Pani Libuša bola prezidentkou spolku od 
11.10.2009,  až do dnešného dňa. Vo funkcii 
zotrvala tri päťročné volebné obdobia. 
     Celý tento čas zasvätila spolku na úkor 
svojho súkromného života. Venovala sa nie-
len svojim prezidentským povinnostiam, ale 
popri tom aj Domu nádeje ako jeho riaditeľ-
ka, starala sa o jeho chod a fungovanie. 
Okrem toho vykonávala aj funkciu ekonóm-
ky, viedla účtovníctvo spolku, Domu nádeje 
a tiež aj Sociálneho centra v Šuranoch.  
     Pätnásť rokov denne dohliadala na po-
riadok v interiéri a exteriéri Domu nádeje, 
popri svojej personálnej práci. 
     Milá pani Libuša, za túto obetavú a ne-
zištnú prácu Vám patrí veľká vďaka. Nech 
Vás Pán Boh odmení a požehná Vám všet-
ko, čo potrebujete.  

      Pri tejto príležitosti, dovoľte mi, aby 
som Vám odovzdal tento malý darček ako 
poďakovanie od nás všetkých.  Nech Vám 
poslúži ku zdraviu.                        P. Mykola 

Bratia a sestry Spolku sv. Vincenta de 
Paul na Slovensku 

  

      

Milé sestry 
a bratia, 

 
prihováram sa vám 
z tohto miesta po-
sledný raz. Ďaku-
jem vám za podpo-
ru počas môjho 
pôsobenia 
v spolku. Aj vďaka 
vám som mohla 
prinášať ľuďom 
dobré správy 
a spolupracovať s 
nimi. Spájať vieru 
a život pri každo-
dennom vedení 
organizácie nebolo 

pre mňa vždy ľahké. 
      
Viesť organizáciu bola náročná práca, ktorá si 
vyžadovala mať v srdci veľkú lásku a túžbu po-
máhať blížnym. Napriek všetkému, nebolo vždy 
ľahké popri práci - v nočných hodinách, počas 
voľných sobôt a nedieľ - napĺňať túto úlohu. Mno-
hokrát som bola fyzicky i psychicky vyčerpaná. 
Verím však, že som splnila to, čo odo mňa Pán 
Boh chcel. Často som sa modlila „ Bože, daj, 
nech neprekazím tvoj plán s nami, nech neza-
budnem na to, čo treba urobiť, zaúčtovať, od-
viesť, získať...“ Počas svojho 15-ročného pôso-
benia som do Domu nádeje vložila svoje srdce a 
mnohé skúsenosti nielen s grantovými programa-
mi. Tak napr.: Dom nádeje získal pre denný staci-
onár a domov na pol ceste 20 grantov z rôznych 
organizácii. Naplnil sa majetkom, vybavením a 
činnosťou. Tiež som pomáhala Sociálnemu cen-
tru v Šuranoch s účtovníctvom, preto som mala 
menej času na konferencie.  
     Za všetko ostatné, za pomoc pri vedení našej 
organizácie vďačím  Magdaléne Boledovičovej, 
ktorá často z úzadia pomáhala spolku všade tam, 
kde videla potrebu. Veľká vďaka patrí aj vám, 
sestry a bratia, za spoločenstvo, ktoré nikto iný 
nemôže pochopiť, my však vieme prečo sa po-
známe a čo nás spája. Je to jednoduché, spája 
nás Kristova láska, ktorá nás pobáda.  
    Osobitne ďakujem  pátrovi Mykolovi, za jeho 
priblíženie sa  k potrebám spolku a ochotu mu 
slúžiť. 
Milé sestry a bratia, prajem všetkým nám, aby 
nás milosť Božia nikdy neopustila, aby sme aj 
naďalej v čistote a s láskou rozdávali z toho 
úžasného pokladu, ktorý sme dostali. 
                                                                         Vaša Libuša 
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Časopis je spracovaný v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu a rady (EÚ) 2016/679 z 27. aprí-
la 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, 
ktorým sa ruší Smernica 95/46/ES (ďalej len „GDPR“) a zákonom č.18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov,  so súhlasom dotknutých osôb.  


